
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 июня 2022 г. N 1954 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ И ОЦЕНКИ ПРИМЕНЕНИЯ 
СОДЕРЖАЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТАХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, КОТОРЫЕ СВЯЗАНЫ 

С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 

В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, ПРИВЛЕЧЕНИЯ 
К АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

РАЗРЕШЕНИЙ, АККРЕДИТАЦИИ, ИНЫХ ФОРМ ОЦЕНКИ И ЭКСПЕРТИЗЫ 
 
В соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации", руководствуясь статьями 7, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановляю: 

1. Утвердить Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края обязательных требований, которые 
связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления 
разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (прилагается). 

2. Управлению информации и аналитической работы администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (Мруг) опубликовать настоящее Постановление в печатных средствах массовой 
информации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. 

3. Управлению информатизации и связи администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края (Лавриенко) разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края Петухову И.А. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 
 

Глава города Сочи 
А.С.КОПАЙГОРОДСКИЙ 

 
 
 
 
 

Приложение 
 

Утвержден 
Постановлением 

администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края 
от 30.06.2022 N 1954 

 
ПОРЯДОК 

УСТАНОВЛЕНИЯ И ОЦЕНКИ ПРИМЕНЕНИЯ СОДЕРЖАЩИХСЯ 
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, КОТОРЫЕ СВЯЗАНЫ 
С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, ПРИВЛЕЧЕНИЯ 

К АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
РАЗРЕШЕНИЙ, АККРЕДИТАЦИИ, ИНЫХ ФОРМ ОЦЕНКИ И ЭКСПЕРТИЗЫ 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7669D0C3818719EC6C52C43DB7B6CB00075AB8749D4EE2850C49A0F3F3715F277562FEA771522C8FD0B3DE8D9E0533G5nBJ
consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7669D0C3818719EC6B51C03CB7B6CB00075AB8749D4EE2850C49A8FAF07A09723A63A2E326412D8DD0B0DE91G9nFJ
consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7669D0C3818719EC6B51C03CB7B6CB00075AB8749D4EE2850C49A0F3F37054257562FEA771522C8FD0B3DE8D9E0533G5nBJ
l%20Par40%20%20


актах муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края обязательных требований, которые 
связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления 
разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон 
N 247-ФЗ), определяет правовые и организационные основы установления и оценки применения содержащихся в 
муниципальных нормативных правовых актах муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные 
требования). 

 
2. Порядок установления обязательных требований 

 
2.1. Обязательные требования устанавливаются муниципальными нормативными правовыми актами муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. 

Разработка обязательных требований осуществляется отраслевыми (функциональными) и территориальными органами 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее - Уполномоченные 
органы). 

2.2. При установлении обязательных требований Уполномоченными органами должны быть соблюдены принципы, 
установленные статьей 4 Федерального закона N 247-ФЗ, и определены: 

1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, обязанности); 

2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования; 

3) в зависимости от объекта установления обязательных требований: 

осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых устанавливаются обязательные 
требования; 

лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные требования при осуществлении деятельности, 
совершении действий; 

результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении которых устанавливаются обязательные 
требования; 

4) формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный контроль, привлечение к административной 
ответственности, предоставление разрешений); 

5) Уполномоченные органы, осуществляющие оценку соблюдения обязательных требований. 

2.3. Положения муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, устанавливающие обязательные требования, должны вступать в силу либо с 1 марта, либо с 1 
сентября соответствующего года, но не ранее чем по истечении 90 (девяноста) дней после дня официального опубликования 
соответствующего муниципального нормативного правового акта муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, за исключением муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, подлежащих принятию в целях предупреждения террористических 
актов и ликвидации их последствий, при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, 
введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края, а также муниципальных нормативных правовых актов муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, направленных на недопущение возникновения 
последствий обстоятельств, произошедших вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при 
данных условиях обстоятельств, в частности эпидемий, эпизоотии, техногенных аварий и катастроф. 

2.4. Положения муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, которыми вносятся изменения в ранее принятые муниципальные нормативные правовые акты 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, могут вступать в силу в иные, чем 
указано в пункте 2.3 настоящего раздела Порядка, сроки, если в заключении об оценке регулирующего воздействия 
установлено, что указанные изменения вносятся в целях снижения затрат физических и юридических лиц в сфере 
предпринимательской и иной экономической деятельности на исполнение ранее установленных обязательных требований или 
не предусматривают установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей. 

2.5. Муниципальным нормативным правовым актом муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, содержащим обязательные требования, должен предусматриваться срок его действия, который не может 
превышать шести лет со дня его вступления в силу. 

По результатам оценки применения обязательных требований в порядке, установленном разделом 3 настоящего 
Порядка, срок действия муниципального нормативного правового акта муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, содержащий обязательные требования, может быть продлен, но не более чем на 
шесть лет, муниципальным нормативным правовым актом муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, принятым органом местного самоуправления муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, которым утвержден продлеваемый муниципальный нормативный правовой акт муниципального 

consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7669D0C3818719EC6C52C43DB7B6CB00075AB8749D4EE2850C49A0F3F3715F277562FEA771522C8FD0B3DE8D9E0533G5nBJ
consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7669D0C3818719EC6C52C43DB7B6CB00075AB8749D4EE2850C49A0F3F37159217562FEA771522C8FD0B3DE8D9E0533G5nBJ
l%20Par68%20%20
l%20Par78%20%20


образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. 

2.6. Проекты нормативных правовых актов муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих ранее предусмотренные нормативными 
правовыми актами муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края обязательные 
требования, подлежат оценке регулирующего воздействия. 

Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края проводится в соответствии с Постановлением администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 18 марта 2021 года N 370 "Об утверждении порядка 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края". 

2.7. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края в рамках наделенных полномочий в отношении изданных муниципальных 
нормативных правовых актов муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края дают 
официальные разъяснения обязательных требований исключительно в целях пояснения их содержания. Официальные 
разъяснения не могут устанавливать новые обязательные требования, а также изменять смысл обязательных требований и 
выходить за пределы разъясняемых обязательных требований. 

Официальное разъяснение обязательных требований дается в случае обращения лиц, обязанных соблюдать 
обязательные требования (далее - субъекты регулирования), в Уполномоченные органы в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 

2.8. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края в рамках наделенных полномочий обеспечивают информирование субъектов 
регулирования о процедуре соблюдения обязательных требований, их правах и обязанностях, полномочиях Уполномоченных 
органов, их должностных лиц, иных вопросах соблюдения обязательных требований путем размещения соответствующей 
информации на официальном Интернет-портале администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе Уполномоченного органа (далее 
- официальный сайт). 

 
3. Порядок оценки применения обязательных требований 

 
3.1. Целями оценки применения обязательных требований являются комплексная оценка системы обязательных 

требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, в соответствующей сфере общественных отношений, оценка достижения целей 
введения обязательных требований, оценка эффективности введения обязательных требований, выявление избыточных 
обязательных требований. 

Процедура оценки применения обязательных требований включает следующие этапы: 

1) формирование разработчиком проекта доклада о достижении целей введения обязательных требований (далее - 
доклад); 

2) публичное обсуждение указанного доклада на официальном сайте; 

3) доработку проекта доклада с учетом результатов его публичного обсуждения; 

4) принятие Уполномоченным органом по результатам рассмотрения проекта доклада по муниципальному 
нормативному правовому акту муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, 
представленному в проекте доклада, одного из решений, предусмотренных пунктом 3.13 Порядка; 

5) подписание Уполномоченным органом и опубликование на официальном сайте доклада, доработанного по 
результатам реализации соответствующих решений. 

3.2. Разработчик за один год до окончания срока действия муниципального нормативного правового акта, 
устанавливающего обязательные требования, проводит оценку применения обязательных требований в отношении указанного 
муниципального нормативного правового акта в соответствии с целями, предусмотренными в пункте 3.1 Порядка, и готовит 
проект доклада, включающего информацию, указанную в пунктах 3.3 - 3.7 Порядка. 

3.3. Источниками информации для подготовки доклада являются: 

1) результаты мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требований; 

2) результаты анализа осуществления контрольной деятельности; 

3) результаты анализа административной и судебной практики; 

4) обращения, предложения и замечания субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, к 
которым применяются обязательные требования, содержащиеся в муниципальном нормативном правовом акте; 

5) предложения органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, в том числе полученные при разработке проекта муниципального нормативного правового акта 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, содержащего обязательные требования, 

consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7677DDD5EDDA1DEA650BCD39B8BF955A5801E5239444B5C24310F0B7A67C5D216037AFFD265F2EG8nEJ
consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7669D0C3818719EC6B51C13CB3B6CB00075AB8749D4EE2970C11ACF3F16F5C236034AFE1G2n7J
l%20Par136%20%20
l%20Par80%20%20


на этапе правовой экспертизы, антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего воздействия; 

6) иные сведения, которые, по мнению Уполномоченного органа, позволяют оценить результаты применения 
обязательных требований. 

3.4. В доклад включается следующая информация: 

1) общая характеристика системы оцениваемых обязательных требований; 

2) результаты оценки достижения целей введения обязательных требований; 

3) выводы и предложения по итогам оценки достижения целей введения обязательных требований. 

Форма доклада утверждается руководителем Уполномоченного органа. 

3.5. Общая характеристика оцениваемых обязательных требований должна включать следующие сведения: 

1) общую характеристику регулируемых общественных отношений, включая сферу осуществления 
предпринимательской и иной экономической деятельности и конкретные общественные отношения (группы общественных 
отношений), на регулирование которых направлена система обязательных требований; 

2) нормативно обоснованный перечень охраняемых законом ценностей, защищаемых в рамках соответствующей сферы 
регулирования; 

3) цели введения обязательных требований; 

4) перечень содержащихся в муниципальном нормативном правовом акте обязательных требований; 

5) сведения о внесенных в муниципальный нормативный правовой акт изменениях (при наличии); 

6) сведения о полномочиях администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края на установление обязательных требований; 

7) период действия муниципального нормативного правового акта и его отдельных положений (при наличии). 

3.6. Результаты оценки достижения целей введения обязательных требований, содержащихся в проекте доклада, 
должны содержать следующую информацию применительно к системе обязательных требований в соответствующей сфере 
регулирования: 

1) о соблюдении принципов установления и оценки применения обязательных требований, установленных 
Федеральным законом N 247-ФЗ; 

2) о достижении целей введения обязательных требований (снижение (устранение) риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, на устранение которого направлено установление обязательных требований); 

3) о динамике ведения предпринимательской деятельности в соответствующей сфере; 

4) об уровне соблюдения обязательных требований в регулируемой сфере, в том числе данные о привлечении к 
ответственности за нарушение обязательных требований, о типовых и массовых нарушениях обязательных требований (в 
разрезе нарушенных обязательных требований); 

5) о количестве и содержании обращений субъектов регулирования к разработчику, связанных с применением 
обязательных требований; 

6) об изменении бюджетных расходов и доходов от реализации предусмотренных муниципальным нормативным 
правовым актом функций, полномочий, обязанностей и прав органов местного самоуправления; 

7) о количестве вступивших в законную силу судебных актов по спорам, связанным с применением обязательных 
требований, по делам об оспаривании муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края, содержащих обязательные требования; 

8) об иных сведениях, которые позволяют оценить результаты применения обязательных требований и достижение 
целей их установления. 

3.7. По итогам оценки достижения целей введения обязательных требований делается один из следующих выводов: 

1) о целесообразности дальнейшего применения обязательных требований с внесением изменений в муниципальный 
нормативный правовой акт в части продления срока его действия (с указанием срока продления не более чем на шесть лет); 

2) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательного требования (группы обязательных требований) и 
необходимости внесения изменений в соответствующий муниципальный нормативный правовой акт муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (с описанием предложений); 

3) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательных требований и признании утратившим силу 
муниципального нормативного правового акта, содержащего обязательные требования. 

3.8. Выводы, предусмотренные подпунктами 2 и 3 пункта 3.7 Порядка, формулируются при выявлении следующих 

consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7669D0C3818719EC6C52C43DB7B6CB00075AB8749D4EE2970C11ACF3F16F5C236034AFE1G2n7J


(одного или нескольких) случаев: 

1) несоответствие системы обязательных требований или отдельных обязательных требований принципам 
Федерального закона N 247-ФЗ, вышестоящим нормативным правовым актам; 

2) недостижение обязательными требованиями целей их введения; 

3) невозможность исполнения обязательных требований, устанавливаемая в том числе при выявлении избыточности 
требований, несоразмерности расходов субъектов регулирования на их исполнение и администрирование с положительным 
эффектом (в том числе с положительным влиянием на снижение рисков, в целях устранения (снижения) которых установлены 
соответствующие обязательные требования); 

4) наличие в муниципальном нормативном правовом акте муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края противоречащих друг другу обязательных требований; 

5) наличие в муниципальном нормативном правовом акте муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края неопределенных понятий, некорректных и (или) неоднозначных формулировок, не позволяющих 
единообразно применять и (или) исполнять обязательные требования; 

6) наличие неактуальных обязательных требований, не соответствующих современному уровню развития науки и 
техники и (или) негативно влияющих на развитие предпринимательской деятельности и технологий; 

7) наличие устойчивых противоречий в практике применения обязательных требований. 

3.9. Вывод о нецелесообразности дальнейшего применения обязательного требования (группы обязательных 
требований) и необходимости отмены (признании утратившим силу) муниципального нормативного правового акта 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, содержащего обязательные требования, 
его отдельных положений может быть сформулирован при выявлении нескольких случаев, предусмотренных пунктом 3.8 
Порядка, а также при выявлении хотя бы одного из следующих случаев: 

1) наличие дублирующих и (или) аналогичных по содержанию обязательных требований (групп обязательных 
требований) в нескольких или одном муниципальном нормативном правовом акте муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края; 

2) отсутствие у Уполномоченного органа предусмотренных в соответствии с законодательством Российской Федерации 
полномочий по установлению обязательных требований, являющихся предметом оценки применения обязательных 
требований. 

3.10. В целях публичного обсуждения проекта доклада разработчик размещает проект доклада на официальном сайте 
не позднее 10 календарных дней со дня наступления срока, указанного в пункте 3.2 Порядка. 

3.11. Срок публичного обсуждения проекта доклада не может составлять менее 20 календарных дней со дня его 
размещения на официальном сайте. 

3.12. Уполномоченный орган в срок не позднее 20 рабочих дней со дня окончания публичного обсуждения 
рассматривает предложения (в том числе относящиеся к представленным в проекте доклада муниципальным нормативным 
правовым актам муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края), поступившие через 
официальный сайт в связи с проведением публичного обсуждения проекта доклада, составляет свод предложений с указанием 
сведений об их учете и (или) о причинах отклонения и размещает свод предложений на официальном сайте. Свод предложений 
подписывается заместителем руководителя Уполномоченного органа и приобщается к проекту доклада. 

Уполномоченный орган дорабатывает (при необходимости) проект доклада по замечаниям и предложениям, 
поступившим в ходе публичного обсуждения проекта доклада. 

3.13. Уполномоченным органом на основании содержащихся в проекте доклада выводов и предложений по итогам 
оценки достижения целей введения обязательных требований в отношении каждого представленного в проекте доклада 
муниципального нормативного правового акта муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края в срок не позднее 15 рабочих дней со дня размещения Уполномоченным органом свода предложений на официальном 
сайте принимается одно из следующих решений: 

1) о необходимости подготовки проекта муниципального нормативного правового акта муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края о продления срока действия муниципального нормативного правового 
акта муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, его отдельных положений (в 
отношении муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, имеющих срок действия) и внесении указанного проекта муниципального нормативного правового акта 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в орган местного самоуправления 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, который принял продлеваемый 
муниципальный нормативный правовой акт муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края, в том числе о подготовке проекта муниципального нормативного правового акта муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края, вносящего изменения в муниципальный нормативный правовой акт 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и внесении указанного проекта 
муниципального нормативного правового акта муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края в орган местного самоуправления муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, 
который принял муниципальный нормативный правовой акт муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, в который предлагается внести изменения, или об отсутствии необходимости подготовки проекта 

consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7669D0C3818719EC6C52C43DB7B6CB00075AB8749D4EE2970C11ACF3F16F5C236034AFE1G2n7J
l%20Par121%20%20
l%20Par87%20%20


муниципального нормативного правового акта муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края, вносящего изменения в муниципальный нормативный правовой акт муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (в отношении муниципальных нормативных правовых актов муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, срок действия которых не установлен), либо о подготовке 
проекта муниципального нормативного правового акта муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, отменяющего (признающего утратившим силу) муниципальный нормативный правовой акт 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, его отдельные положения, и внесении 
указанного проекта муниципального нормативного правового акта муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края в орган местного самоуправления муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, который принял муниципальный нормативный правовой акт муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (его отдельные положения), подлежащий отмене или признанию утратившим силу; 

2) о необходимости проведения оценки фактического воздействия муниципального нормативного правового акта 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. 

Оценка фактического воздействия муниципального нормативного правового акта муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края проводится в соответствии с Постановлением администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 18 марта 2021 N 371 "Об утверждении 
порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности". 

Сведения о принятом решении включаются в доклад с одновременным опубликованием доклада на официальном сайте. 

3.14. По результатам реализации принятых Уполномоченным органом в соответствии с пунктом 3.13 Порядка решений 
Уполномоченный орган в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня их реализации размещает на официальном сайте 
подписанный руководителем Уполномоченного органа доработанный доклад, в том числе содержащий сведения об исполнении 
принятых им решений. 

 
Исполняющий обязанности 

директора департамента инвестиций 
и развития малого и среднего 

предпринимательства администрации 
муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края 
В.В.ФИНАШИН 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=0148A779B185ADA13E7677DDD5EDDA1DEA650BCD39B8BE9E5B5801E5239444B5C24310F0B7A67C5D216037AFFD265F2EG8nEJ
l%20Par136%20%20

